－1－

通知

丰教基字[2025]46 号

丰南区教育局

关于开展中小学德育工作创新案例征集

评选活动的通知

各中心校、区直学校：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二

十届三中全会精神，全面落实立德树人根本任务，创新中小学德育

工作方法，广泛推广先进典型经验，切实推进全区中小学德育工作

高质量发展，按照省教育厅、市教育局相关文件精神，经研究，决

定开展第二十三届全区中小学德育工作创新案例征集评选活动。现

将有关事宜通知如下：

一、评选范围

德育工作创新案例面向全区各中小学校(含职业类学校、幼儿园)

－2－

开展征集。案例主要是指按照国家、省、市对未成年人思想道德教

育的要求，贯彻落实《中小学德育工作指南》，反映课程德育、实

践育人、德育工作的管理和评价、德育资源的开发和整合以及其他

德育工作的实践和探索，在解决德育热点、难点问题上有一定突破

的创新性成果。

征集评选原则上以《中共中央国务院关于进一步加强和改进未

成年人思想道德建设的若干意见》颁布以来的实践成果为主，充分

体现和突出学生思想道德教育方面的实效性成果，以丛书、教材和

纯理论研究等形式呈现的相关德育成果不在征集评选范围之内。

二、评选条件

(一)具有正确价值导向，反映先进教育理念。

(二)在德育体制、机制或内容、途径和方法等方面有所创新。

(三)在未成年人思想道德建设方面具有显著成效。

(四)具有一定的前瞻性、理论性和较强的推广应用价值，并在一

定范围内已得到推广。

(五)原则上须经一年以上的实践检验，并在区域范围内发挥了示

范带动作用。

三、申报形式

以成果总结报告为主要申报材料，围绕教育部《中小学德育工

作指南》提出的六大育人途径(课程育人、文化育人、生活育人、实

－3－

践育人、管理育人和协同育人)，充分体现时代特点和区域(校本)特色，

包括反映成果形成背景、实施过程、实施效果及突破性成绩、经验

总结等方面的内容。

案例成果总结报告严禁抄袭，字数要求在 5000 字左右，可附说

明成果的实物及视频、PPT、图片等相关佐证资料。

四、评选安排

(一)组织推荐。各中心校、区直学校要认真做好德育创新案例宣

传、动员、组织及推荐工作，胥各庄中心校择优推荐 4 项德育创新

案例参评，其余各中心校择优推荐２项(初中一项，小学一项)德育创

新案例参评，每个区直学校推荐１项德育创新案例参评。

(二)报送材料。5 月 23 日前，各中心校、区直学校将《河北省中

小学德育工作创新案例申报表》(附件 1)、《河北省中小学德育工作创

新案例汇总表》(附件 2)及案例成果总结报告等电子版、纸质版(一式

两份)申报材料报送至教育股 202 室，同时附相关材料，有条件的学

校或个人可以胶装成果总结报告和相关佐证材料。电子版统一发至

jyk8196009@163.com。

(三)表彰形式。区教育局将组织专人对创新案例进行评选，为获

奖项目带头人(1 人)和主要贡献者(不超过 3 人)颁发证书，进行通报，

并择优上报。

五、有关要求

－4－

各校要高度重视此次活动，将其作为推动中小学德育工作创新

发展的重要抓手，认真做好组织和发动工作。广泛宣传典型案例的

好经验好做法，为活动开展营造良好的舆论氛围，为成果展示搭建

坚实的平台支撑。

附：1.河北省中小学德育工作创新案例申报表

2.河北省中小学德育工作创新案例汇总表

丰南区教育局

2025 年 4 月 7 日

主题词：德育工作 创新案例 评选通知
丰南区教育局办公室 二○二五年四月七日印

(共印20份)